
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL EDINEŢ 
CONSILIUL SATULUI HLINAIA 
MD 4634 s.HLINAIA 
tel. (246) 50-1-38, tel/fax 50-6-38

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 
ЕДИНЕЦКИЙ РАЙОН 
КОНСИЛИЙ СЕЛА ХЛИНАЯ 
МД 4634 с.ХЛИНАЯ 
тел. (246) 50-1-38,тел/факс 50- 6 -38

Decizie nr.3/3 
din 08 decembrie 2023

Cu privire la aprobarea 
şi punerea în aplicare a taxelor 
locale pentru anul 2024

In conformitate cu Titlul VII „Taxele locale” din Codul fiscal, art. 14 al Legii 
privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006; Legii nr.94/2004 
pentru punerea în aplicare a Titlului VII din Codul fiscal; Legea privind finanţele 
publice nr.397-XV din 16.10.2003, Legea finanţelor publice şi responsabilităţii 
bugetar-fiscal nr. 181 din 25.07.2014, Consiliul sătesc Hlinaia,

1. Se aprobă şi se pun în aplicare pe teritoriul s.Hlinaia, r.Edineţ începînd cu 02 
ianuarie 2024, conform anexei nr.l;

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi 
cotele acesteia, conform anexei nr.2;

3. Subiecţii impunerii, baza impozibilă a obiectelor impunerii,modul de 
calcularea, termenele de achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele 
locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal

4. Prezenta decizie în termen de 10 zile din data adoptării, urmează a fi adusă 
la cunoştinţă contribuabililor şi prezentată subdiviziunilor structurale 
teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat

DECIDE:

Preşedintele şedinţei 

Contrasemnat:

Secretarul interimar ai uiiimuuiui iuoăl
\  XV ,'C. A - "-'A y

.v\ Natalia PLÎNGĂU

Vasile DULAP



Anexa nr.l 
la decizia Consiliului 
nr.3/3 din 08.12.2023

Cotele taxelor locale, pentru anul _2024_

N r. D e n u m ir e a  t a x e l o r  lo c a le B a z a  im p o z a b ilă  a  o b ie c tu lu i  i m p u n e r i i C o ta  a n u a lă î n l e s n i r i  c o n f o r m  a r t  295  si a r t .  296 d in  C o d u l  F is c a l
1 . Taxa pentru amenajarea 

teritoriului
Numărul mediu scriptic trimestrial al salariaţilor şi 

suplimentar:
- în cazul întreprinderilor individuale şi gospodăriilor 

ţărăneşti (de fermier) -  fondatorul întreprinderii 
-individuale, fondatorul şi numărul membrilor 

gospodăriilor ţărăneşti (de fermier);
- în cazul persoanelor care desfăşoară activitate 

profesională în sectorul justiţiei -  numărul de persoane 
abilitate prin lege pentru desfăşurarea activităţii 

profesionale în sectorul justiţiei.

100_ lei anual pentru fiecare salariat 
şi/sau fondator al întreprinderii 

individuale, al gospodăriei ţărăneşti 
(de fermier), de asemenea membrii 

acesteia şi/sau pentru fiecare persoană 
ce desfăşoară activitate profesională 

în sectorul justiţiei.

- fondatorii gospodăriilor ţărăneşti (de fermier) care au atins vârsta de 
pensionare;
- persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente în cadrul pieţelor 
create în condiţiile art. 12 din Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior;
- autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în RM, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în RM, în baza 
principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care RM 
este parte;
- Banca Naţională a Moldovei;
- proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe 
perioada rechiziţiei, conform legislaţiei;
- subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap. 103 din titlul II al CF.

5. Taxa pentru unităţile comerciale 
şi/sau de prestări servicii

Unităţile de comerţ şi/sau de prestări servicii care 
corespund tipologiei unităţilor comerciale stabilite 

conform nomenclatorului prevăzut la anexa nr.5 la 
Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior

__ lei anual pentru fiecare unitate de
comerţ şi/sau de prestări servicii, 

conform anexei nr.2

- persoanele care practică activităţi de pompe funebre şi acordă servicii 
similare, inclusiv care confecţionează sicrie, coroane, flori false, ghirlande;
- autorităţile publice şi instituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate m RM, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate in RM, în baza 
principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care RM 
este parte;
- Banca Naţională a Moldovei;
- proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe 
perioada rechiziţiei, conform legislaţiei;
- subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap. 103 din titlul II al CF 
-persoanele fizice care desfăşoară activităţi independente în cadrul pieţelor 
create în condiţiile art. 12 din Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior.

7. Taxa pentru cazare Venitul din vânzări ale serviciilor de cazare prestate de 
structurile cu funcţii de cazare

5% din valoarea venitului din vânzări - autorităţile publice şi insituţiile finanţate de la bugetele de toate nivelurile;
- misiunile diplomatice şi oficiile consulare acreditate în RM, precum şi 
reprezentanţele organizaţiilor internaţionale acreditate în RM, în baza 
principiului reciprocităţii, în conformitate cu tratatele internaţionale la care RM 
este parte;
- Banca Naţională a Moldovei;
- proprietarii sau deţinătorii bunurilor rechiziţionate în interes public, pe 
perioada rechiziţiei, conform legislaţiei;
- subiecţii care desfăşoară activităţi conform cap. 103 din titlul II al CF.

NOTA: Termenul de plată a taxelor locale şi de prezentare a dărilor de seamă fiscale de către subiecţii impunerii şi organele împuternicite este trimestrial, până la data de 25 a lunii imediat următoare trimestrului 
de gestiune. In lipsa obiectului impunerii în perioada gestionară nu se prezintă darea de seamă fiscală.



Anexa nr.2 
la decizia Consiliului nr 

nr.3/3din 08.12.2024

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii, pentru anul 2024

U n it ă ţ i le  c o m e r c ia l e  ş i / s a u  d e  p r e s t ă r i  s e r v i c i i ,  c a r e  c o r e s p u n d  t ip o lo g ie i  u n i t ă ţ i l o r  d e  c o m e r ţ  s t a b i l i t e  c o n f o r m  
n o m e n c la t o r u l u i  în  a n e x a  n r . 5  la  L e g e a  n r . 2 3 1  d in  2 3  s e p t e m b r ie  2 0 1 0  c u  p r iv i r e  ia  c o m e r ţ u l  in t e r io r

C o t a  t a x e i  a n u a l e ,  le i

T ip u l  u n i t ă ţ i i  d e  c o m e r ţ

MAGAZIN MIXT Unitate comercială în care se combină caracteristicile expuse la pozitiile24 şi 25 
în proporţii egale, fiind admisibilă o marjă de diferenţiere dictată de condiţiile 
economice de practicare a afacerii cu suprafaţa comerciala de 
-pînă la 20 m.p.
-de la 21 m.p. pînă la 40 m.p.
- de la 41 m.p. pînă la 60 m.p
- de la 61 m.p. pînă la 80 m.p
- de la 81 m.p. pînă la 100 m.p 
-mai mare de 101 m.p.

2000 
2500 
4000 
5000 
7000 
10000

RESTAURANT Unitate care oferă consumatorilor un sortiment larg de produse culinare şi de 
cofetărie şi patiserie, precum şi diverse băuturi sau produse de fumat.

Comerciantul poate decide specializarea restaurantului în anumite tipuri de 
bucătării (naţionale sau geografice), cu decoraţiuni şi vestimentaţie specifice.

Restaurantul dispune de încăperile necesare de preparare a bucatelor şi a 
băuturilor şi de servire a acestora, este dotat cu utilaj şi inventar corespunzător.

Restaurantul este dotat cu pliante de reclamă, coperte de firmă pentru meniuri şi 
invitaţii prezentate artistic.- In foaier poate fi organizată comercializarea 
suvenirelor şi florilor.

Restaurantul poate fi dotat cu formaţie muzicaJ-artistică.

Restaurantul poate oferi servicii suplimentare: deservirea banchetelor, recepţii, 
alte festivităţi

10000 ■

SALĂ DE 
FESTIVITĂŢI

Unitate fixă amenajată speciile pentru desfăşurarea festivităţilor (inclusiv a 
nunţilor, a cumetriilor sau a altor evenimente). Unitatea poate dispune de 
încăperile necesare pentru prepararea bucatelor şi a băuturilor şi pentru servirea 
acestora, fiind dotată cu utilaj şi inventar corespunzător subtipurilor restaurantelor, 
sau poate utiliza metoda catering, fiind dotată, în acest caz, corespunzător pentru a 
menţine bucatele şi băuturile în starea necesară pentru servire la ieşire. în cazul in 
care nu activează conform specificului de bază, unitatea poate activa ca restaurant 
sau cafenea

15000

terasă de sezon 
(de vară)

unitate care poate funcţiona în perioade determinate de autoritatea administraţiei 
publice locale şi poate fi de subtipul prevăzut la,subpoziţia59.1 sau 59.2

1500

MAGAZIN
SPECIALIZAT

Unitate comercială cu amănuntul care comercializează mărfuri dintr-o singură 
grupă, cu un sortiment larg sau o parte a acesteia (strict specializat), cum ar fi:
„Staţie PECO”

35000

Vasile DULAP


